JOSEP MARIA SANS I TRAVÉ

Departament d'Estudis Medievals
C.S.I.C. Barcelona.

³⁷ Vegeu L. G. DE VALDEAVELLANO, *Curso de Historia de las Instituciones Españolas. De los Orígenes al final de la Edad Media*, (Madrid, 1968), pàgs. 254-255. També, JOSÉ BALARI Y JOVANY, *Orígenes históricos de Cataluña* (Barcelona, 1899), pàgs. 516-517. Amb tot, gairebé vuit anys després, el 6 de març de 1188, el rei es despenia de les entrades que el forn li donava, és a dir, 40 mitgeres d'ordi, a percebre el primer d'agost de cada any, i les donava al monestir de Santes Creus, a canvi d'una alou que el dit convent tenia a Vilagrassa (A.C.A. Cancelleria, Perg. 477 d'Alfons I; F. UDINA MARTORELL, *El «Llibre Blanch» de Santes Creus* (Barcelona, 1947), p. 301; i E. FORT I COGUL, *El Senyoriu de Santes Creus* (Barcelona, 1972), p. 449.

³⁸ Vegeu G. DE VALDEAVELLANO, *op. cit.*, p. 393.

³⁹ *Exòrquia*: (d'exorch, estèril). Dret pel qual el senyor es quedava amb una part dels béns del pagès mort sense descendència. *Intèstia*: El senyor percebia la meitat o bé una tercera part dels béns del pagès intestat. *Cugúcia*: Prestació deguda al senyor del pagès en el cas d'adulteri de la seva dona, pel qual dret el dit senyor prenia la meitat dels béns de l'adúltera. Vegeu sobre els «mals usos», WLADIMIRO PISKORSKI, *El problema de la significación y del origen de los seis «malos usos» en Cataluña*, traducció directa del ruso por Julia Rodriguez Danilevsky (Barcelona, 1929); EDUARDO DE HINOJOSA, *El régimen señorial y la cuestión agraria en Cataluña durante la Edad Media* (Madrid, 1905), pàgs. 233-239. L. G. DE VALDEAVELLANO, *Op. cit.*, pàgs. 253-254.

⁴⁰ L. G. DE VALDEAVELLANO, *Op. cit.*, p. 252.

APÈNDIX

1180, setembre, 12

Carta de població atorgada per Alfons I als habitants de Sarreal. Els fa donació de les terres del terme del qual determina les afrontacions. Els eximeix de qualsevol cens i els dona plena llibertat de disposició. Es reté els molins, el forn, la «fabrica» i les justícies, i els despensa de «cugúcia», «intèstia» i «alberga» i fixa la penalitat dels adúlter, segons el costum del país.

A.C.A. Cancelleria, Pergamins d'Alfons I, núm. 298. JOSÉ MARÍA FONT RIUS. *Cartas de Población y Franquicia de Cataluña, I, Textos, n.º 160, pp. 222-223* (publicada).

In Christi nomine. Sit notum cunctis quos ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, dono, laudo et concedo omnibus populatoribus, presentibus atque futuris, ipsam populationem de Reyal quae olim nuncupatur Saduc, cum omnibus suis terris cultis et incultis et lignis, aquis, pascuis, arboribus, petris et petrariis, ingressibus et egressibus suis, et cum omnibus illis que ad usum hominum pertinere debent. Predictam autem populationem cum omni liberalitate et salvetate eis dono absque omni censu, absque omni usatico, ita quod possint libere et quiete res suas et honores vendere et pignorare, dare et dimittere in vita et in morte cuicumque voluerint de suis similibus; militi, vero, de rebus militibus legare possint si voluerint. Retineo autem ibi mihi et meis molendinos et furnos et fabricam et iusticias, rixas; exorquias et intestationes et albergam ibi non requiram nec cucucias nisi quod ille excuguzator currat per villam sicut mos est istius patrie, et non sustineant alium dampnum vel penam propter cucuciam. Predicta autem populatio affrontat ab oriente, in Monte Claro; a meridie, in Valle Orsera que vocatur Espades; hac sequent ipsa serra usque ad gardia que vocatur Coscol, et sequent ipsa serra usque ad collum Portelle, hac sequent ipsa serra usque ad collum des Alzmaven, pergit strada et soquent de podio in podio et per serras et per valles et per planas usque ad Ollariis ad flumen aqua; ab occiduo affrontat in podio super Ollarios gissar, vadit in antea de podio in podio et per serras et per valles et per planas usque in podio super Olivella, hac sequent podio et serra et planis et vallis usque ad petra que vocatur Lamp; a parte circio sequent ipsa serra usque ad bassa de Fores, hac sequent totam serram usque ad gardiam de Oromir et terminatur usque ad gardiam de Piles; tamen terminatur per totam serram usque ad castrum que vocatur Mont Claro. Quantum his terminis et afrontacionibus includunt, totum vobis laudo et concedo sicut melius dici vel intelligi potest ad vestrum bonum.